MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 280ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 13/9/2019.

1

ATA DA 280ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala 1
de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início 2
a Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do CSMPDFT, Fabiana 3
Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Ruth Kicis 4
Torrents Pereira, Benis Silva Queiroz Bastos, Eduardo José Oliveira de Albuquerque, Antonio 5
Ezequiel de Araujo Neto, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Katie de Sousa Lima 6
Coelho e Mauro Faria de Lima, e o Corregedor-Geral do MPDFT, Procurador de Justiça José 7
Valdenor Queiroz Júnior. Ausente justificadamente os Conselheiros Arinda Fernandes e José Firmo 8
Reis Soub. A Conselheira Benis Silva Queiroz Bastos foi designada Secretária ad hoc. I – 9
HOMENAGEM. Foi realizada entrega de placa em homenagem ao Procurador de Justiça Zacharias 10
Mustafá neto, em razão de sua aposentadoria. O Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto e a 11
Presidente do Conselho Superior, Fabiana Costa Oliveira Barreto, proferiram discursos e saudações 12
ao homenageado. II – EXPEDIENTE. 1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTE RIOR. O 13
Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a ata da 279ª Sessão Ordinária, de 16 de agosto de 2019. 14
2. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA.  A. Memorando nº 002/2019 - VPGJ-Inst, de 10 de 15
janeiro de 2019 (Tabularium nº 08191.002227/2019-10), em que o Vice-Procurador-Geral de Justiça 16
Institucional André Vinícius de Almeida, encaminha sugestão de indicação do Promotor de Justiça 17
Dicken Willian Lemes Silva como representante no Comitê de Avaliação e Estruturação da Atividade-18
Fim. Aprovado o nome do Promotor de Justiça Dicken Willian Lemes Silva para composição do 19
Comitê de Avaliação e Estruturação da Atividade-Fim do MPDFT como representante do Conselho 20
Superior do MPDFT, nos termos do art. 3º, inciso II, da Portaria Normativa nº 85, de 14 de dezembro 21
de 2009. O colegiado indicou, à unanimidade, o Promotor de Justiça Dicken Willian Lemes Silva 22
como representante do Conselho Superior para composição do Comitê de Avaliação e Estruturação da 23
Atividade-Fim do MPDFT. B. Requerimento para atuação em Sessão Plenária do Tribunal do Júri, de 24
3 de setembro de 2019 (Tabularium nº 08191.095044/2019-30), em que o Procurador de Justiça 25
Maurício Silva Miranda solicita autorização para participar, nos dias 23/9/2019 a 27/9/2019, no 26
Processo judicial nº 2013.01.1.147752-2. O Conselho Superior, à unanimidade, autorizou a 27
participação do Procurador de Justiça Maurício Silva Miranda, na referida sessão plenária. C. 28
Alteração da Comissão Eleitoral para dirigir a eleição destinada à composição do Conselho Superior 29
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – Biênio 2019/2021, designada pela Portaria 30
PGJ nº 676, de 16 de agosto de 2019, tendo em vista conflito de agenda da Promotora de Justiça 31
Adjunta Cláudia Braga Tomelin de Almeida. O Conselho Superior, à unanimidade, dispensou a 32
Promotora de Justiça Adjunta Claudia Braga Tomelin de Almeida e nomeou o Promotor de Justiça 33
Adjunto Gilberto Teles Coelho para secretariar a Comissão Eleitoral destinada à composição do 34
Conselho Superior do MPDFT. 3. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS 35
DIREITOS DO CIDADÃO – PDDC. A.  Apresentação do Relatório Mensal da Procuradoria 36
Distrital dos Direitos do Cidadão, acumulado até agosto/2019. O Procurador Distrital dos Direitos do 37
Cidadão, José Eduardo Sabo Paes, fez uso da palavra para prestar breves esclarecimentos sobre o 38
referido relatório. 4. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A.  Ofício nº 2107/2019 – Ouvidoria, 39
de 9 de setembro de 2019 (Tabularium nº 08191.097503/2019-10), que encaminha o relatório mensal 40
da Ouvidoria do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do mês de agosto de 2019; B. 41
Ofício nº 068/2019 – SIC, de 9 de setembro de 2019 (Tabularium nº 08191.097500/2019-86), que 42
encaminha o relatório dos Pedidos de Informação, segundo a Lei 12.527/2011, relativo ao mês de 43
agosto de 2019. O Ouvidor do MDPFT, Promotor de Justiça Libânio Alves Rodrigues, fez uso da 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116484/2019-38.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 24/10/2019 e outros.

Ata de Reunião nº 01/2019, de 24/10/2019 - Precon/PGJ

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 280ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 13/9/2019.

2

palavra para prestar breves esclarecimentos sobre os relatórios apresentados. 5. COMUNICAÇÕES 45
DA CORREGEDORIA-GERAL.  A. Relatório Final de Correição da Promotora de Justiça Adjunta 46
Thaíse Oliveira Dezen – 08191.070728/2019-29. Aprovado o Relatório Final de Correição, em 47
conformidade com o disposto no art. 4º, inciso XXXV, e art. 79, §2º, da Resolução CSMPDFT nº 48
223/2016; B. Decisões que determinam arquivamento dos Procedimentos: (1) Expediente nº 49
08191.018031/2018-66; (2) Expediente nº 08191.060432/2019-08; (3) Expediente nº 50
08191.072580/2019-67; (4) Expediente nº 08191.090206/2019-43; (5) Expediente nº 51
08191.093561/2019-74. C. Decisões que determinam arquivamento de apurações acerca de conduta 52
de membros do MPDFT: (1) Notícia de Fato nº 08191.026094/2019-77; (2) Notícia de Fato nº 53
08191.075017/2019-41. Homologados, à unanimidade, os arquivamentos trazidos pela Corregedoria 54
do MPDFT, de acordo com o art. 2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. O Corregedor 55
do MPDFT, José Valdenor Queiroz Junior, destacou a Notícia de Fato nº 08191.026094/2019-77, para 56
informar que está coletando dados e, em momento oportuno, os encaminhará ao Conselho Superior, 57
com sugestão de medidas mais enérgicas para a melhoria do ambiente de trabalho das Promotorias de 58
Defesa da Ordem Urbanística - PROURB's, visando a maior produtividade na unidade e a efetividade 59
no alcance do interesse público. III - ORDEM DO DIA.  1. A pedido do relator, a Presidente do 60
Conselho Superior inverteu a pauta e chamou a julgamento o Processo nº 08191.064436/2019-57. 61
Interessado: Procurador de Justiça Carlos Gomes. Assunto: Pedido de dispensa de designação para 62
compor a 4ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada. Relator: 63
Conselheiro EDUARDO JOSÉ OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE. Discussão: Relatório enviado 64
eletronicamente aos Conselheiros (art. 10, §6º, Resolução CSMPDFT nº 170/2014). Breves 65
esclarecimentos pelo Relator. A Presidente informou que indicará o Coordenador posteriormente e, 66
para a próxima sessão, o colegiado indicará um membro para a composição da referida câmara cível. 67
Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o voto do Relator pela dispensa do 68
Procurador de Justiça Carlos Gomes da composição da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão da 69
Ordem Jurídica Cível Especializada, nos termos do voto. Após o julgamento, o Conselheiro Eduardo 70
José Oliveira de Albuquerque se ausentou justificadamente da sessão. 2. Processo nº 71
08191.038158/2018-00. Interessados: Corregedoria-Geral e Conselho Superior do MPDFT. Assunto: 72
Proposta de alteração das Resoluções CSMPDFT nº 170/2014 e 223/2016. Relatora: Conselheira 73
SELMA LEITE SAUERBRONN DE SOUZA. Discussão: Relatório enviado eletronicamente aos 74
Conselheiros (art. 10, §6º, Resolução CSMPDFT nº 170/2014). Amplo debate entre os Conselheiros. 75
Os Conselheiros Antonio Ezequiel de Araujo Neto e Selma Sauerbronn e o Corregedor José Valdenor 76
Queiroz Junior se colocaram à disposição para participarem da comissão para estudo do tema. 77
Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Relatora pelo arquivamento do 78
procedimento e criação de comissão para estudos e apresentação de proposta sobre o tema. 3. 79
Processo nº 08191.088703/2018-09. Interessados: Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP/MDPFT e 80
Promotor de Justiça Adjunto Fábio Macedo Nascimento. Assunto: Promoção de membro, por 81
antiguidade, ao cargo de Promotor de Justiça da Carreira do MPDFT. Relator: Conselheiro 82
ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO. Discussão: Relatório enviado eletronicamente aos 83
Conselheiros (art. 10, §6º, Resolução CSMPDFT nº 170/2014). Breves esclarecimentos pelo Relator. 84
Decisão: O Conselho Superior, acolhendo à unanimidade o voto do Relator, decidiu pela promoção, 85
por antiguidade, do Promotor de Justiça Adjunto Fábio Macedo Nascimento ao cargo de Promotor de 86
Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da 87
aposentadoria do Promotor de Justiça Wenceslau Braz Lopes de Barros. 4. Processo nº 88
08191.058204/2017-06. Interessada: Promotora de Justiça Mariana Fernandes Távora. Assunto: 89
Afastamento de longa duração para curso de mestrado oferecido pelo ISCSP da Universidade de 90
Lisboa - Portugal. Relatora: Conselheira BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS. Discussão: Relatório 91

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116484/2019-38.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 24/10/2019 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 280ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 13/9/2019.

3

enviado eletronicamente aos Conselheiros (art. 10, §6º, Resolução CSMPDFT nº 170/2014). Breves 92
esclarecimentos pela Relatora. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a 93
Relatora, pelo deferimento do pedido da Promotora de Justiça Interessada, prorrogando-se o prazo 94
para encaminhar ao Conselho Superior a cópia do inteiro teor da dissertação e comprovação da sua 95
apresentação, bem como histórico acadêmico ao final do curso, até 30 de novembro de 2019. IV - 96
MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. A Presidente e os demais Conselheiros prestaram 97
agradecimentos às Conselheiras Ruth Kicis, Arinda Fernandes e Katie de Sousa Lima Coelho na sua 98
última sessão, devido ao fim dos segundo mandatos. Ademais, a Presidente lembrou que as eleições 99
para composição do Conselho Superior ocorrerão nos dias 18 de setembro, pelo Colégio de 100
Procuradores e Promotores de Justiça, e 19 de setembro de 2019, pelos pares - Procuradores de 101
Justiça, quarta e quinta-feira da semana que vem, respectivamente. Ressaltou, ainda, que a posse dos 102
novos Conselheiros ocorrerá no dia 1º de outubro de 2019, terça-feira, em sessão extraordinária, às 103
14h30. Por fim, a data da próxima Sessão Ordinária ficou definida para o dia 18 de outubro de 2019, 104
sexta-feira, às 14h30. Para constar, eu, Benis Silva Queiroz Bastos, Secretária do Conselho Superior 105
ad hoc, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por mim e pela Presidente do Conselho Superior.  106

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Presidente do Conselho Superior
Procuradora-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS

Secretária do CSMPDFT ad hoc
Procuradora de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116484/2019-38.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 24/10/2019 e outros.

Assinado por:

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS - VPrecon/PGJ em 25/10/2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 24/10/2019.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116484/2019-38.
Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 24/10/2019 e outros.